ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-VX Tuy Phước, ngày tháng 01 năm 2023

V/v tăng cường tuyên truyền,

vận động người cận nghèo

tham gia BHYT.

Kính gửi:

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 17/12/2022 của HĐND huyện về

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 7700/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của UBND huyện

về việc giao chỉ tiêu thực hiện tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2022 và đến năm 2025.

Tính đến nay toàn huyện đã có 1.538 người cận nghèo tham gia BHYT, đạt

tỷ lệ 42,92%; trong đó, có 1.000 thẻ BHYT được Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo

tỉnh Bình Định hỗ trợ và 538 người cận nghèo tự tham gia, cụ thể:

Số

TT

Địa phương

Tổng số

người cận

nghèo được

phê duyệt

Tổng số

người cận

nghèo đã

tham gia

Tỷ lệ %

tham

gia

Số người

cận nghèo

chưa

tham gia

Ghi chú

1 Phước Hưng 149 47 31,54% 102

2 Phước Quang 214 98 45,79% 116

3 Phước Hòa 483 136 28,16% 347

4 Phước Thắng 141 66 46,81% 75

5 Phước Sơn 429 333 100% 96 Trùng đối tượng khác

6 Phước Thuận 216 123 56,94% 93

7 Phước Hiệp 279 112 40,14% 167

8 Phước Lộc 306 181 59,15% 125

9 Phước Nghĩa 29 17 58,62% 12

10 Phước An 480 159 33,13% 321

11 Phước Thành 318 114 35,85% 204

12 TT Tuy Phước 206 57 27,67% 149

13 TT Diêu Trì 333 95 28,53% 238

Tổng cộng 3.583 1.538 42,92% 2.045

Để thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết của HĐND huyện năm 2023 đã đề ra (tỷ

lệ dân số tham gia BHYT đạt 95,57%) và đạt tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn

huyện đến năm 2025 theo Quyết định số 7700/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Mặt trận và các hội đoàn thể tăng

cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến những quy định, chính sách của

Đảng, Nhà nước, của tỉnh về việc chính sách BHYT, hỗ trợ khám và điều trị bệnh

cho các nhóm đối tượng thuộc diện thụ hưởng được biết để tham gia đảm bảo

hưởng quyền lợi theo quy định.

- Chỉ đạo công chức VHXH phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan ở

địa phương rà soát báo cáo số người cận nghèo chưa có BHYT sau khi loại trừ

những trường hợp người cận nghèo đã tham gia BHYT thuộc các đối tượng khác,

xác định chính xác người cận nghèo còn lại chưa tham gia có danh sách cụ thể

từng người, nguyên nhân vì sao chưa tham gia BHYT. Trên cơ sở đó, tổng hợp các

nguyên nhân, UBND xã, thị trấn xây dựng giải pháp phù hợp để tuyên truyền, vận

động người cận nghèo tham gia BHYT được hưởng quyền lợi do Nhà nước hỗ trợ

đến 85% mức đóng BHYT theo quy định. Vận động, khuyến khích các tổ chức,

cá nhân, đơn vị xã hội từ thiện trong và ngoài địa bàn ủng hộ, tham gia giúp đỡ

người cận nghèo có điều kiện tham gia BHYT, đảm bảo 100% người cận nghèo

trên địa bàn có BHYT.

Định kỳ ngày 15 hàng tháng tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo gửi Phòng

Lao động - TB&XH để tổng hợp báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo.

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tổng hợp kết quả thực hiện hàng tháng,

đề xuất UBND huyện các giải pháp phù hợp để triển khai thực hiện, đảm bảo

100% người cận nghèo trên địa bàn có BHYT trong quý 2/2023.

Yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH huyện và UBND các xã, thị trấn phối

hợp thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động - TB&XH (t/dõi);

- BHXH huyện (p/hợp);

- PCVP-1, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T14:05:14+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-01-05T15:53:29+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T20:41:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-05T20:41:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T08:03:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!